广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2025〕245 号

关于举办叙事护理新进展学习班的通知

为贯彻落实《医学人文关怀提升行动方案（2024-2027年）》，深

化叙事护理在临床实践中的转化应用，提升护理人员叙事素养与人文关

怀能力，构建和谐护患关系，广东省护理学会叙事护理专业委员会拟于

2025年 11月 13-17日在东莞举办省级继续医学项目：叙事护理新进展

学习班（项目编号 2025511405073）。本次学习班将紧密结合医学人

文政策落地、叙事护理技术精进、叙事护理发展模式创新、护士自我

关怀与压力调适等主题内容进行授课与交流。参加学习者将授予Ⅰ类学

分8分，学习班有关事项通知如下：

一、学习班内容

（一）政策与理论基石

1.国家医学人文政策解读；

2.叙事护理哲学根基；

3.大思政课中的叙事护理呈现；

（二）核心技术实践

1.叙事倾听技术；

2.故事解构与意义重构、隐喻应用；

3.叙事伦理高压场景应对；

（三）场景化应用

1.妇产科/儿科/老年/高血压患者叙事护理干预；

2.认知障碍患者叙事特征与疗愈机制；

3.叙事护理与安宁疗护；

4.护患冲突叙事调解；

5.AI助力叙事护理科研论文撰写与课题申报；

（四）体系与生态构建

1.叙事医院管理与医院高质量发展；

2.叙事分享中心建设；

（五）自我关怀与成长

1.护士叙事素养培训；

2.职业韧性团体训练；

3.叙事视角下的自我疗愈。

二、优秀叙事护理作品展示（见附件）

三、学习班培训对象

1.所有对叙事护理感兴趣的护理管理者、护理骨干、专科护士、

医学院校护理教师、学生；

2.参加叙事护理作品展示的所有选手；

3.广东省护理学会叙事护理专委会的全体成员。

四、参会方式

本次学习班采取线下面授的方式。支持一周的线上回放巩固学习。

学习方式如有变化将会在学习群内告知，敬请关注。

五、时间与地点

1.学习班报名方式：

参加学习班者可于 11月 11日前直接通过扫描学习班二维码加

入学习群（二维码见下页）。我们将在群内动态发布学习班相关信

息并收集线下与线上报名信息。

2.学习班时间为11月13-17日。

3.报到时间与地点：11月13日15:00-17:00

地点：广东省东莞市石龙镇黄洲祥龙路 1号广东医科大学附属东

莞市松山湖医院心血管大楼 1楼。

六、培训费用及报名交费方式

1.培训费：980元/人。（含资料费）

2.交通费与食宿自理，费用按规定回单位报销。

3.报名方式：请扫描下方【报名二维码】填写报名相关资料。

报名截止时间2025 年 11月 11 日。

4.交费方式：扫描交费二维码，微信支付线上交费。

（1）扫描识别下方【交费二维码】。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需

公务卡交费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在【支付方

式】选择公务卡支付）。其他支付方式请联系会务人员。

（4）交费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。学习

班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报

销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

七、学分录入

请参加学习的学员携带医疗教育一卡通，实名现场录入学分，不接

受卡号录入。逾期“卫生科教管理平台”将不予补授学分。

八、联系方式：

联系人：姜 艳13889905617 周 雯18924066255

曾子珊13925528030 叶嘉琪13829130093

广东省护理学会叙事护理专业委员会

2025年9月30日

学习班入群二维码 交费二维码

附件：

有关“叙事护理作品展示”作品征集

一、叙事护理作品展示作品要求

1.展示作品内容范畴

作品应围绕医疗护理实践中的叙事展开，包括但不限于：医护工作者与患者/

家属之间的互动故事、护理人员的职业成长与自我反思历程、医疗团队成员间的协

作与支持事例、医护人员参与社会服务的经历、患者在医疗照护下的心路历程、患

者/家属在医护人员支持下的体验转变。

2.作品形式与创作要求

表现形式与文体：可采用多样化叙事形式，包括诗歌、散文、小说等文学体裁，

鼓励配合视觉元素如绘画、摄影及短视频等多媒体形式增强表现力。文字稿

1500-3000字，PPT或视频展示5-6分钟。

叙事视角与人称：支持多维度叙事视角，既可选用医护人员、患者、家属等真

实视角，也允许采用象征性视角（如医疗器械、自然物等）。鼓励创新使用多视角

平行叙事或角色转换叙事技巧。

隐私保护与伦理规范：必须严格遵循医疗隐私保护原则，对涉及患者身份的信

息进行去标识化处理。建议通过虚构化叙事策略、情节改编等方式保护个人隐私，

确保故事的小说化处理。

叙事技巧运用：注重叙事艺术的运用，巧妙掌控故事节奏与情节发展。应详略

得当，避免平铺直叙，善用留白艺术引发读者共鸣与思考。

关系建构与变化呈现：作品应深入展现至少三个主体（如医护、患者、家属）

之间的互动关系，细腻刻画各方在情感表达、相互关系、疾病认知等方面的动态变

化。

原创性与版权声明：所有投稿作品必须为未经发表的原创作品，投稿时需注明：

作品标题、作者信息（姓名、科室、职务）、联系方式（电话、邮箱）。投稿方式：

作品请发送至指定邮箱：375084847@qq.com

二、叙事护理作品展示

（一）所有投稿作品将组织专家进行推选，优秀叙事护理作品将由广东省护理

学会与岭南南丁格尔护理研究院共同组织交流展示与推广。

（二）评分标准

1.叙事艺术与表现手法

开篇吸引力：叙事起始部分需具备较强的感染力与代入感，能够迅速引发读者

共鸣；

框架设计：可选择日记体、平行病历、书信体、访谈录、散文、叙事诗歌等多

种体裁形式；

视角创新：鼓励采用非传统叙事视角（如医疗器械、自然物象等拟人化视角）

，运用视角转换叙事策略或医患多视角并行叙事手法者可获得额外评分优势。

2.主题深度与内涵表达

主题鲜明性：作品应聚焦于职业认同建构、疾病认知与照护、医护患关系建设

与危机化解、健康促进教育、安宁疗护及哀伤辅导等重点领域；

人文挖掘：深入挖掘叙事中蕴含的人文关怀元素与伦理道德价值。

3.关系建构与互动呈现

关系维度：通过叙事展现多元关系网络，包括患者与自我、护理人员与自我、

护理团队内部、护患之间、医护人员与家庭、医疗与社会、患者与家庭、患者与社

会等复杂关系。

4.叙事技巧与节奏掌控

进程安排：精准把握叙事发展脉络，重要情节详细展开，次要情节适当留白，

为读者提供充分的思考与想象空间；

情节构建：故事情节设置合理，人物形象塑造鲜明生动。

5.变化呈现与情感发展

多维变化：叙事应展现至少三个主体在情感表达、语言表述、相互关系、生死

观念等方面的细微演变与成长历程。

6.结尾处理与艺术效果

收尾方式：故事结尾应自然流畅且富有深意，采用开放式结局的作品将获得额

外评分认可。

（三）推选作品设置与激励机制

根据展示作品质量与数量，推选出一等作品、二等作品、三等作品及优胜作品

若干名，并颁发荣誉证书以资鼓励（团队作品参与人不超过三人）。

三、展示作品材料上交时间和方式

请填写好《叙事护理作品展示项目申请表》，由单位汇总目录后统一发送

至指定邮箱：375084847＠qq.com。

即日起接受展示作品申报，10月26日前反馈入围情况。入围展示的作品材料

上交截止时间为2025年11月5日。展示作品交电子版Word、PPT（请同步通过初

步推选信息二维码填写并提交项目基本信息，二维码见下，请切记填写，会务组

将通过此汇总表核对展示作品）；电子版材料发送至专委会邮箱：375084847＠

qq.com。

四、注意事项

1.有意向参加展示或报名参加《叙事护理新进展学习班》者，请扫描下

方二维码进群，我们将在群内下发作品展示和学习班的通知、相关资料与实时信

息。各类报名表请扫描下方的二维码进行提取下载。

2.报名表命名统一为：工作单位+姓名+作品名

附件 1：

第一届叙事护理作品展示项目申请表

作品名称：

申请者：

申请单位：

申请日期：

申

请

人

姓 名 年 龄

工作单位 职 务

职 称 学 历 电 话

地 址 邮政编码

作品标题

单位联系人
电 话 邮 箱

作品简介

（300 字内）

（单位盖章）

年 月 日

年 月 日

附件 2：叙事护理作品Word、PDF版；

附件 3：叙事护理作品PPT或视频。

	关于举办叙事护理新进展学习班的通知
	一、学习班内容
	（一）政策与理论基石
	（二）核心技术实践
	（三）场景化应用
	（四）体系与生态构建
	（五）自我关怀与成长

	二、优秀叙事护理作品展示（见附件）
	三、学习班培训对象
	四、参会方式
	五、时间与地点
	七、学分录入

	曾子珊13925528030     叶嘉琪13829130093
	有关“叙事护理作品展示”作品征集
	一、叙事护理作品展示作品要求
	1.展示作品内容范畴
	作品应围绕医疗护理实践中的叙事展开，包括但不限于：医护工作者与患者/家属之间的互动故事、护理人员的职
	2.作品形式与创作要求
	表现形式与文体：可采用多样化叙事形式，包括诗歌、散文、小说等文学体裁，鼓励配合视觉元素如绘画、摄影及
	叙事视角与人称：支持多维度叙事视角，既可选用医护人员、患者、家属等真实视角，也允许采用象征性视角（如
	隐私保护与伦理规范：必须严格遵循医疗隐私保护原则，对涉及患者身份的信息进行去标识化处理。建议通过虚构
	叙事技巧运用：注重叙事艺术的运用，巧妙掌控故事节奏与情节发展。应详略得当，避免平铺直叙，善用留白艺术
	关系建构与变化呈现：作品应深入展现至少三个主体（如医护、患者、家属）之间的互动关系，细腻刻画各方在情
	原创性与版权声明：所有投稿作品必须为未经发表的原创作品，投稿时需注明：作品标题、作者信息（姓名、科室
	二、叙事护理作品展示
	（一）所有投稿作品将组织专家进行推选，优秀叙事护理作品将由广东省护理学会与岭南南丁格尔护理研究院共同
	（二）评分标准
	1.叙事艺术与表现手法
	开篇吸引力：叙事起始部分需具备较强的感染力与代入感，能够迅速引发读者共鸣；
	框架设计：可选择日记体、平行病历、书信体、访谈录、散文、叙事诗歌等多种体裁形式；
	视角创新：鼓励采用非传统叙事视角（如医疗器械、自然物象等拟人化视角），运用视角转换叙事策略或医患多视
	2.主题深度与内涵表达
	主题鲜明性：作品应聚焦于职业认同建构、疾病认知与照护、医护患关系建设与危机化解、健康促进教育、安宁疗
	人文挖掘：深入挖掘叙事中蕴含的人文关怀元素与伦理道德价值。
	3.关系建构与互动呈现
	关系维度：通过叙事展现多元关系网络，包括患者与自我、护理人员与自我、护理团队内部、护患之间、医护人员
	4.叙事技巧与节奏掌控
	进程安排：精准把握叙事发展脉络，重要情节详细展开，次要情节适当留白，为读者提供充分的思考与想象空间；
	情节构建：故事情节设置合理，人物形象塑造鲜明生动。
	5.变化呈现与情感发展
	多维变化：叙事应展现至少三个主体在情感表达、语言表述、相互关系、生死观念等方面的细微演变与成长历程。
	6.结尾处理与艺术效果
	收尾方式：故事结尾应自然流畅且富有深意，采用开放式结局的作品将获得额外评分认可。
	（三）推选作品设置与激励机制
	根据展示作品质量与数量，推选出一等作品、二等作品、三等作品及优胜作品若干名，并颁发荣誉证书以资鼓励（
	三、展示作品材料上交时间和方式
	四、注意事项

	第一届叙事护理作品展示项目申请表

		2025-09-30T14:48:37+0800